Diversae qualitates sunt somniorum. [...] Quaedam vero ex propria cogitatione oriuntur [...] Nonnullae autem visiones spirituum im-

<sup>186</sup> GREGORIO MAGNO, *Storie di santi e di diavoli (Dialoghi)*, cit., IV 50, 2, p. 322. Cfr. ID., *Mor. in Iob.* VIII 24, 42 (CChL 143, p. 413).

<sup>187</sup> «Sed duo quae prima diximus, omnes experimento cognoscimus. Subiuncta autem quatuor in sacrae scripturae paginis invenimus», ID., *Storie di santi e di diavoli (Dialoghi)*, cit., IV 50, 2, p. 322.

<sup>188</sup> «Nam si erga haec mens cauta non fuerit, per deceptorem spiritum multis se vanitatibus immergit, qui nonnumquam solet multa vera praedicere, ut ad extremum valeat animam ex una aliqua falsitate laqueare», Ivi IV 50, 6, p. 324.

mundorum fiunt illusione [...] Porro quaedam justo fiunt modo, id est, supernae revelationis mysterio [...] Nonnunquam etiam et permiste accidunt visiones, id est, cogitatione simul et illusione, atque item cogitatione et revelatione<sup>189</sup>.

Un approccio che avrà un profondo influsso, tanto che si sedimenterà in maniera più popolarmente icastica in Cesario di Heisterbach<sup>190</sup>, e infine ancora nel XIII secolo nello *Speculum naturale* di Vincenzo di Beauvais<sup>191</sup>. Di particolare rilievo è però il precedente *Liber de spiritu et anima* di Alchiero di Chiaravalle<sup>192</sup> che nel XII secolo recupera, con tutti gli accorgimenti necessari al passaggio dal platonismo alla nuova religione, la ripartizione macrobiana dei sogni, cristianizzata e semplificata sulla base della loro origine: in questa nuova “vulgata” si distinguono così i sogni veri, tipici dell’agiografia, e indicati con termine non macrobiano *visum*; quelli ingannevoli inviati dal diavolo, e che spesso assumono la denominazione di *phantasma*; quelli fisiologici, suffragati dalla scienza medica medioevale, che però conservano una dimensione sospetta, poiché provocati da eccessi alimentari o dalla lussuria, e a loro volta a rischio di essere fomite di peccato<sup>193</sup>. Alchiero di Chiaravalle, d’altronde, combina Macrobio proprio con la matrice ternaria agostiniana per la quale su base gerarchica

<sup>189</sup> ISID. *Sent.* 3, 6, 6-7, (PL 83, c. 669A-B).

<sup>190</sup> CESARIO DI HEISTERBACH, *op. cit.*, VIII 4, p. 1512: «Somnium quandoque fit ex reliquiis cogitationum et curis; quandoque ex crapula; quandoque ex inanitione ventris; quandoque ex illusione et fantastica imaginatione inimici sine praecedente cogitatione, illusione secuta; quandoque per revelationem Spiritus sancti, quae multi modis fit; et est hoc genus somnii dignissimum. Nec tamen minus, imo magis meritorium est, si cogitatio sancta praecessit». Si noti da subito l’insistenza sulla «cogitatio sancta» che è bene che preceda il sogno, coerentemente, come si vedrà, con il “ruminare” della concentrazione di Dante prima del sogno di *Pg* XXVII e in opposizione alla divagazione della mente esaminata per questo canto.

<sup>191</sup> VINCENZO DI BEAUVAIS, *Speculum naturale*, cit., XXVI 60, cc. 1875-1876, «De sex modis somnii: Aliquando namque somnia ventris plenitudine vel inanitate, aliquando illusione aliquando cogitatione simul et illusione aliquando et revelatione, aliquando autem cogitatione simul et revelatione generantur».

<sup>192</sup> *Liber de spiritu et anima* PL 40, cc. 779-832 (specie i capp. XXIV-XXV).

<sup>193</sup> Tale sistema torna in BONAVENTURA, che individua cinque tipi di sogni: «ex dispositione corporis», «ex sollicitudine mentis», «ex illusione diabolica», «ex revelatione angelica», «ex visitatione divina» (*Commentaria in quatuor libros Sententiarum Magistri Petri Lombardi*, in *Opera omnia*, Firenze, S. Bonaventurae, 1885, l. 2, dist. 7, parte 2, art. 1, q. 3, ad 3, p. 195).

si succedono visione corporale, spirituale e intellettuale<sup>194</sup>. Come per Agostino, la visione intellettuale non può fallire, mentre quella corporale è spesso ingannata dai sensi. La visione spirituale invece, recuperando concezioni ben radicate ad esempio in Gregorio Magno, viene riconosciuta come un territorio ibrido e insidioso, di dubbia affidabilità, e che, quand'anche veicoli *vera*, può farlo anche attraverso immagini ambigue («obscuris significationibus» o «figuratis locutionibus»).

In visione enim spirituali anima fallitur et illuditur, quoniam ea quae videt, aliquando vera, aliquando falsa, aliquando perturbata, aliquando tranquilla sunt. Ipsa autem vera aliquando futuris omnino similia; vel aperte dicta, aliquando obscuris significationibus vel quasi figuratis locutionibus praenuntiata. In ecstasi vero quando ab omnibus corporis sensibus alienatur et avertitur anima, amplius quam in somno solet, sed minus quam in morte, non fallitur. Sed ipsa mente divinitus adiuta, vel aliquo ipsa visa exponente, sicut in Apocalypsi Joanni exponebatur magna revelatio est<sup>195</sup>.

I sogni, dunque, sono inferiori all'estasi per chiarezza e sicurezza, e ancor più alla rivelazione per intervento diretto divino. Affiancando a tutto ciò i sogni derivati dal corpo e dai pensieri, Alchiero giunge così a riconfigurare la sequenza delle cinque categorie macrobiane: per indicare il sogno strettamente animale ed esclusivo dell'inizio del sonno<sup>196</sup>, però Alchiero adotta recisamente il termine *phantasma*, caratterizzato da una «connotazione indubitabilmente diabolica»<sup>197</sup>, e fa seguire significativamente la sua esposizione da

---

<sup>194</sup> ALCHIERO DI CHIARAVALLE, *Liber de spiritu et anima* (PL 40, c. 797): «Ista tria genera visionum manifesta sunt. Primum corporale, quo per corporis sensus corpora sentiuntur. Secundum spirituale, quo corporum similitudines spiritu, non mente cernuntur. Tertium intellettuale, quo illae res quae nec corpora nec corporum formas habent conspiciuntur».